820 M), dan Imam Ahmad bin
Hanbal (W. 855 M), sebagaimana dikatakan al-Qardhawi (L. 1926 M), bahwa
kedua Hadits di atas menjadi dasar jika perempuan tidak memiliki kelayakan
untuk menjadi pemimpin, sehingga yang berhak menjadi pemimpin adalah laki-
laki.18 Pendapat ini pun ditegaskan oleh al-Baghawi (W. 516 H/1122 M), jika
perempuan tidak sah menjadi pemimpin. Di sisi lain, al-Baghawi (W. 516 H/1122
M) menegaskan, ketidakbolehan perempuan menjadi pemimpin disebabkan
seorang pemimpin mesti keluar dan berjuang/berjihad demi kepentingan bangsa
serta mesti mampu mengurusi segala urusan masyarakatnya dengan baik. Tidak
mungkin hal semacam ini dapat dilakukan oleh perempuan, sementara posisi ia
merupakan makhluk yang lemah.19

Kondisi kodrati semacam ini menjadikan
perempuan secara psikis dan emosional mudah terganggu. Sehingga menjadikan
kondisi dirinya sering tidak stabil. Karena itu, sangat tidak mungkin jika
perempuan bisa mengembang amanah untuk menjadi pemimpin.20

Berdasarkan Hadits tentang pelarangan perempuan menjadi pemimpin,
Imam al-Syawkani (W. 1250 H/1834 M) mengatakan, bahwa pelarangan itu
dikarenakan perempuan itu tidak ahli dalam persoalan pemerintahan. Tidak
mungkin seseorang yang tidak ahli dalam pemerintahan dapat memimpin
jalannya suatu negara. Jika pemerintahan dipaksakan untuk diberikan kepada
perempuan, maka besar kemungkinan pemerintahan itu tidak akan maju, bahkan
hancur.21

Apabila terdapat perempuan memiliki wawasan dan pengetahuan serta
piawai dalam ilmu kepemimpinan, maka jalan untuk menjadi pemimpin sangat
terbuka lebar.

Pandangan yang membolehkan perempuan menjadi pemimpin, disetujui
oleh at-Thabari (W. 310 H/923 M). Menurutnya, kebolehan perempuan menjadi
pemimpin didasarkan pada kebolehan perempuan menjadi saksi atas

25

Ibnu Hajar al-‘Asqalani, Fath al-Bāri: Syarh Shahih al-Bukhari…, h. 159.
26

Muhammad Thalib, 17 Alasan Membenarkan Wanita Menjadi Pemimpin dan
Analisisnya, (Bandung: Baitussalam, 2001), h.

Karena itu kesetaraan ini pun berlaku pada persoalan
kepemimpinan. Di sisi lain Hadits yang berkaitan dengan ketidakbolehan
perempuan menjadi pemimpin patut dilihat dan dipahami dari konteksnya yang
sifatnya adalah pemberitaan bukan bagian dari ketentuan hukum.

Pendapat yang senada dengan at-Thabari (W. 310 H/923 M) disampaikan
pula oleh Mahmud Syaltut (W. 1963 M). Ia menjelaskan, bahwa tabiat kemanusian
antara laki-laki dan perempuan memiliki kesamaan. Allah swt. menganugerahkan
kepada perempuan seperti yang dianugerahkan kepada laki-laki. Dia
menganugerahkan kepada mereka berdua potensi dan kemampuan untuk
memikul tanggung jawab.